
33URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IX – ČÍSLO 1/2006

Národní rozvojový plán (NRP)

národní rozvojový plán čr na léta 
2007–2013 představuje výchozí stra-
tegický dokument pro budoucí období 
realizace programů fondů eu v regio-
nech čr a to včetně návrhu struktu-
ry a zaměření jednotlivých programů 
pomoci a způsobu jejich realizace na 
národní úrovni.

Na základě výsledné podoby finanč-
ní perspektivy EU (ze dne 16. prosince 
2005) bude mít ČR v letech 2007–2013 
k dispozici z fondů EU prostředky ve 
výši  zhruba sto miliard korun ročně. 
Pro srovnání – v tomto zkráceném pro-
gramovacím období (2004–2006) je 
v českých  programech fondů EU celko-
vě na tři roky k dispozici zhruba 80 mi
liard korun. Potřeba absorbovat tento 
objem financí a efektivně je využít nej-
lépe ilustruje důležitost příprav, které 
v tuto chvíli na české straně probíhají. 

Příprava ČR na čerpání financí fondů 
EU v letech 2007–2013

důležitým mezníkem postupu pří-
prav na další programové období je 
právě zpracování národního rozvojo-
vého plánu (nrP) 2007–2013, jehož 
první pracovní návrh byl veřejnosti 
prezentován zástupci mmr čr dne 
16. ledna letošního roku. dne 16. úno-
ra 2006 nrp projednala rada hospo-
dářské a sociální dohody, následně byl 
dokument předložen vládě čr, ta jej 
projednala dne 22. února 2006.

Řídicí koordinační výbor  
(gestor přípravy NRP)

nrp byl zpracován širokým expert-
ním týmem pod vedením řídicího 
a koordinačního výboru (řkv), jenž 
byl v gesci ministerstva pro místní 
rozvoj čr zřízen coby nejvyšší orgán 
pro přípravu naší země na čerpání 
unijních zdrojů v letech 2007 – 2013. 
práce na nrp byly zahájeny v polovi-
ně roku 2005 a do jeho zpracování byli 

nároDní rozvojový plán čr 2007–2013:  
BUDoUcnoST programů fonDů evropSké UnIe

v rámci několika pracovních skupin 
zapojeni zástupci orgánů státní správy, 
regionů soudržnosti nuts ii, české-
ho statistického úřadu, hospodářské 
komory a dalších subjektů reprezentu-
jících akademický sektor, podnikatele, 
odbory i neziskovou sféru. nrp tedy 
vznikal na základě  principu partner-
ství a aktéři měli možnost ho svými 
připomínkami významně ovlivnit. 
návrh nrp byl prezentován i veřej-
nosti, jíž ho zástupci mmr představili 
16. ledna na sérii regionálních kula-
tých stolů. poté ho zájemcům z řad 
neziskového sektoru i široké veřej-
nosti prezentovali zástupci centra pro 
komunitní práci.

 
struktura kapitol nrP: 

• analýza současné situace; 
• swot analýza; 
• strategie nrp pro období 2007–13 

(cíle, strategie, priority nrp); 
• zaměření operačních programů; 
• rozložení finančních zdrojů; 
• řízení a koordinace politiky
 soudržnosti v čr v období 2007–

13 (institucionální rámec). 

Strategie NRP: oblasti zaměření 
programů podpory v ČR

v souladu s legislativou eu, která 
upravuje zaměření politiky soudržnos-
ti v období 2007–2013, ve vazbě na 
návrh strategických obecných zásad 
společenství (sozs) a při respekto-
vání základních rozvojových strategií 
(strategie udržitelného rozvoje, stra-
tegie hospodářského růstu, strategie 
regionálního rozvoje a další platné 
resortní a regionální strategie), klade 
čr primární důraz na posilování kon-
kurenceschopnosti jednotlivých klíčo-
vých oblastí hospodářství a ČR jako 
celku. základní princip stanovuje, že 
„konkurenceschopná česká ekono-
mika přispěje k celkové konkurence-
schopnosti evropské unie“. 

Globálním cílem nrp je přeměna 
socioekonomického prostředí české 
republiky v souladu s principy udržitel-

ného rozvoje tak, aby byla přitažlivým 
místem pro realizaci investic, práci 
a život obyvatel. prostřednictvím trva-
lého posilování konkurenceschopnosti 
bude dosahováno udržitelného růstu, 
jehož tempo bude vyšší než průměrný 
růst eu 25. čr bude usilovat o růst 
zaměstnanosti a o vyvážený a harmo-
nický rozvoj regionů, který povede 
ke zvyšování úrovně kvality života 
obyvatelstva. 

globální cíl nrp bude naplňován 
prostřednictvím 4 strategických cílů, 
které vycházejí ze zjištění analytické 
části nrp. na jednotlivé strategické 
cíle nrp navazují čtyři prioritní osy, 
které se dále dělí na jednotlivé priority 
(viz schémata).

Další postup příprav na období 
2007–13: harmonogram

národní strategický referenční 
rámec

nrp představuje nejvýznamnější 
východisko pro zpracování národní-
ho strategického referenčního rám-
ce (nsrr) čr pro období 2007 až 
2013. v této souvislosti bude nrp 
sloužit také jako podkladový materiál 
pro vyjednávání nsrr s evropskou 
komisí.

nsrr vzniká povinně pro úče-
ly strategického zaměření intervencí 
z evropských fondů. struktura tohoto 
dokumentu vychází z přímo z legisla-
tivy eu: obsahuje analýzu, zvolenou 
národní strategii, seznam programů 
podpory včetně rozdělení finančních 
prostředků. součástí dokumentu je 
strategie posilování administrativní 
kapacity a popis způsobu koordinace 
jednotlivých programů.

harmonogram dalšího postupu
po únorovém projednání návr-

hu nrp vládou čr bude pokračovat 
příprava již zmíněného strategického 
dokumentu národní strategický refe-
renční rámec (nsrr), na základě 
kterého bude čr vyjednávat podo-



34 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IX – ČÍSLO 1/2006

Strategické cíle, prioritní osy a priority NRP:

Konkurenceschopná 
česká ekonomika

Otevřená, flexibilní 
a soudržná společnost

Atraktivní prostředí Vyvážený rozvoj území

Poslování 
konkurenceschopnosti 

české ekonomiky

Rozvoj moderní 
a konkurenceschopné 

společnosti

Životní prostředí  
a dostupnost

Vyvážený a hormonický rozvoj 
území České republiky

Konkurenceschopný 
podnikatelský sektor

Vzdělávání
Ochrana a zlepšování 

kvality životního 
prostředí

Vyvážený rozvoj 
regionů

Podpora VaV. 
inovací

Zvyšování 
zaměstnanosti 

a zaměstnatelnosti

Zlepšení
dostupnosti

dopravy

Rozvoj městských 
oblastí

Rozvoj udržitelného 
cestovního ruchu

Posilování sociální 
soudržnosti

Rozvoj venkovských 
oblastí

Rozvoj informační 
společnosti

Regionální 
konkurenceschopn. 

a zaměstnanost 
– Praha

Evropská územní 
spolupráce

NRP 2007–2013
Specifické cíle  prioritní osy  priority

MF (platební a certifikační
orgán)

MMR (koordinátor NRPS) Evropská komise

Konvergece (Cíl 1)
Region. konkurencesch. 
a zaměstnanost (Cíl 2)

Evropská územní 
spolupráce (Cíl 3)

OP Praha – 
Konkurenceschopnost 

(ERDF)

OP Praha – 
Adaptabilita 

a zaměstnanost (ESF)

OP Mezinárodní 
spolupráce

OP Přeshraniční 
spolupráce 3OP Přeshraniční 

spolupráce 2OP Přeshraniční 
spolupráce 1

OP Nadnárodní 
spolupráce

OP ŽP (MŽP)

OP Doprava (MD)

OP Vzdělávání (MŠMT)

OP Zaměstnanost (MPSV)

Integrovaný OP (MMR)

                                   ROP 7                                    ROP 2ROP 1

OP TP (MMR)

OP Podnikání a inovace 
(MPO)

OP Výzkum, vývoj, inovace 
(MŠMT)

Návrh rozložení programů podpory ČR v letech 2007–2013:



3�URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IX – ČÍSLO 1/2006

bu budoucích operačních progra-
mů s evropskou komisí (ek). tento 
dokument by měl být vládě čr před-
ložen do konce dubna 2006. v prvním 
čtvrtletí letošního roku budou součas-
ně pokračovat práce na jednotlivých 
operačních programech pro období 
2007–2013 tak, aby mohly být vlá-
dě čr předloženy do konce května 
2006. po prvním čtvrtletí 2006 budou 
následně zahájeny konzultace nsrr 
a operačních programů s ek, přičemž 
formální předložení těchto dokumen-

tů ek se předpokládá v průběhu října 
2006. od tohoto data bude také umož-
něna způsobilost výdajů v rámci pro-
jektů příštího programového období, 
jehož začátek je v tuto chvíli plánován 
na 1. leden 2007.

projednání nrp vládou čr:  
22. února 2006

předložení nsrr vládě čr: 
konec dubna 2006

předložení op vládě čr:  
konec května 2006

předložení nsrr a op evropské komisi:
 říjen 2006
zahájení realizace op:
 1. leden 2007

další informace:
www.strukturalni-fondy.cz  cíle 
regionální politiky  budoucnost 
regionální politiky eu

Tisková zpráva MMR, 2. 3. 2006

ByDlení BUDe oD rokU 2007 možné fInancovaT 
z evropSkýcH zDrojů

Schválená verze „Finančního plánu pro období 20072013“, kterou přijaly na nedávném summitu EU hlavy 25 člen-
ských států EU, obsahuje v Části I. pod bodem č. 59 důležité ustanovení:

„z evropského fondu regionální-
ho rozvoje je možné přispívat na fi
nancování projektů bydlení v zemích 
eu10, rumunsku a bulharsku. Pod-
mínky takové podpory budou upra-
veny nařízením rady a evropské-
ho Parlamentu na základě návrhu 
evropské komise.“

toto ustanovení otevírá novým 
členským zemím možnost vytvořit 
programy, na jejichž základě budou 
evropské prostředky využitelné i pro 
regeneraci zchátralých částí měst, 
zejména panelových sídlišť. konkrétní 
podmínky takové podpory bude obsa-
hovat nařízení týkající se evropského 
fondu regionálního rozvoje, přičemž 
návrh bude, jak je uvedeno ve schvá-
leném finančním plánu, připraven 
evropskou komisí pravděpodobně již 
začátkem roku 2006. ministerstvo pro 
místní rozvoj čr bude samozřejmě 
přípravě konkrétních podmínek a jed-
náním se zástupci evropské komise 
věnovat velkou pozornost.

na potřebě využití evropských 
finančních zdrojů právě v této oblasti 
se nové členské státy mnohokrát shod-
ly. česká republika v tomto úsilí hrála 
důležitou roli: 

175000

101000

108000

185000

76000103000

237000

180000
PRAHA

STŘEDNÍ ČECHY 
ZÁPADNÍ ČECHY 
SEVERNÍ ČECHY 
JIŽNÍ ČECHY 
VÝCHODNÍ ČECHY 
SEVERNÍ MORAVA

JIŽNÍ MORAVA

Počet bytů v panelových domech:

240
220
200
180
160
140
120
100

80
60
40
20

0
1955–1960 1960–1965 1965–1970 1970–1975 1975–1980 1980–1985 1985–1990

P
o

če
t p

o
st

av
en

ýc
h 

by
tů

 v
 ti

s.

Výstavba bytů v panelových domech probíhala v České republice od konce 
50. let; v jednotlivých „pětiletkách“ probíhala nová bytová výstavba 
následujícím tempem:




